

اسم الشركة MTN سوريا المساهمة المغفلة العامة

تقرير نتائج الأعمال لعام 2023

أولاً: معلومات عامة عن الشركة

البيان	عام 2023	عام 2022
رأس المال المصرح به	1,500,000,000	1,500,000,000
رأس المال المدفوع	1,500,000,000	1,500,000,000
عدد الأسهم	15,000,000	15,000,000
عدد المساهمين	30	30

ثانياً: معلومات السهم

البيان	عام 2023	عام 2022	نسبة التغير %
حجم الأسهم المتداولة ¹	0	0	%0
القيمة السوقية ²	7,875	7,875	%0
القيمة الدفترية	11,586	5,565	%108
ربحية السهم	6,021	2,429	%148
ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة	5,538	2,400	%131



¹ يجب ذكر المعلومات المذكورة في الجدول للصفقات العادية وذلك باستثناء الصفقات الضخمة.

² سعر الإغلاق للسهم بنهاية العام.

ثالثاً: النتائج العامة للشركة

1- أسعار الصرف:

نوع العملة ³	عام 2023	عام 2022	نسبة التغيير %
دولار أمريكي - USD	12,700.00	3,015.00	%321
يورو - EUR	13,907.17	3,209.47	%333
درهم إماراتي - AED	3,457.80	820.90	%321
جنيه استرليني - GBP	16,057.82	3,655.08	%339

2- أهم بنود بيان المركز المالي:

المبالغ بالملايين ل.س

البيان	عام 2023	النسبة من مجموع الموجودات %	عام 2022	النسبة من مجموع الموجودات %	نسبة التغيير %
صافي الموجودات الثابتة	244,340	%29	182,999	%36	%34
صافي الموجودات غير الملموسة	108,663	%13	111,161	%22	%2-
مدينون و ذمم مدينة أخرى	227,805	%27	150,014	%30	%52
ذمم مستحقة من أطراف ذات علاقة	0	%0	0	%0	%0
النقد وما في حكمه	195,236	%23	29,689	%6	%558
مجموع الموجودات المتداولة	449,286	%54	192,504	%38	%133
قروض طويلة الأجل ^[1]	0	%0	0	%0	%0
دائنون و ذمم دائنة أخرى	285,962	%34	193,010	%38	%48
ذمم مستحقة لأطراف ذات علاقة	120,650	%14	28,643	%6	%321

مساهمة المظنة العامة
رأس المال المدفوع
1000
ليرة سورية
2006/01

³ يجب ذكر العملات لدى الشركة بما لا يتجاوز 4 عملات وفق أهميتها مع توضيح ذلك.

النسبة من مجموع الموجودات %	النسبة من مجموع الموجودات %	عام 2022	عام 2023	البيان
%0	%12	100,115	100,115	التزامات الترخيص الإضافي
%68	%69	345,398	578,600	مجموع المطلوبات المتداولة
%158	%16	52,714	135,779	الأرباح / الخسائر المتراكمة المحققة
%25	%4	28,513	35,767	الأرباح / الخسائر المتراكمة غير المحققة
%108	%21	83,477	173,796	حقوق المساهمين
%65	%100	504,483	834,178	مجموع الموجودات

3- أهم بنود بيان الدخل:

المبالغ بالملايين ل.س.

النسبة التغيرية %	عام 2022	عام 2023	البيان
%122	362,576	804,232	صافي الإيرادات
%122	76,836-	170,720-	حصة الحكومة والسورية للاتصالات
%122	285,739	633,511	حصة الشركة من الإيرادات
%116	198,047-	428,760-	المصاريف التشغيلية
%133	87,692	204,751	إجمالي الربح
%67	36,646-	61,329-	مصاريف إدارية وعمومية
%170	7,512-	20,280-	استهلاكات واطفاءات
%41059	8	3,271	فوائد من مصارف
%105	1,912-	3,926-	مصاريف التمويل [1]
%148	44,781	110,893	صافي الربح قبل الضريبة
%146	8,349-	20,574-	ضريبة الدخل على الأرباح خيرة سورية
%0	0	0	حقوق الأقلية في الأرباح
%148	36,432	90,319	صافي الدخل للمساهمين

البيان	عام 2023	عام 2022	نسبة التغير%
أرباح/(خسائر) فروقات غير محققة	7,255	431	%1581
صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة	83,064	36,001	%131

رابعاً: النتائج التخصّصية للقطاع :

- 1- الخدمات التي تقدمها الشركة
تقدم شركة MTN سوريا لمستخدميها مجموعة من الخدمات الأساسية : خدمة الاتصالات الصوتية وخدمات الإنترنت عالي السرعة بالإضافة إلى خدمة الرسائل النصية القصيرة، و مجموعة من خدمات القيمة المضافة (كالتبرعات و المسابقات) ، و التطبيقات الإلكترونية (MTN Radio , MTN TV , iMTN) إضافة إلى الخدمات المالية كخدمات الدفع الإلكتروني.

2- توزيع الشركة

البيان	عام 2023	عام 2022
عدد المواقع داخل الخدمة '1'	2,649	2,697
عدد المواقع خارج الخدمة '1'	106	35
عدد مراكز الخدمة	41	41
عدد أجهزة الخدمة الذاتية	0	2
إجمالي عدد العملاء	6,666,230	7,154,996
تفصيل إجمالي عدد العملاء حسب نوع الخدمة المقدمة :		
عدد العملاء للاحق الدفع	336,408	335,366
عدد العملاء منسبق الدفع	4,760,616	5,364,767
عدد العملاء الجيل الثالث 100	48,011	42,971
عدد العملاء لخدمة مزود الإنترنت ADSL	17,455	16,814
عدد العملاء الدفع الإلكتروني	1,503,740	1,395,078

1* عام 2023 محسوباً وفقاً لعدد مواقع خارج و داخل الخدمة

3- النقد وما في حكمه

المبالغ بالملايين ل.س

النوع	عام 2023	النسبة %	عام 2022	النسبة %	نسبة التغير %
صندوق	3,620	2%	146	0%	2374%
حساب جاري	97,110	50%	23,055	78%	321%
ودائع لدى المصارف	94,507	48%	6,489	22%	1357%
المجموع	195,236	100%	29,689	100%	558%

4- قروض طويلة الأجل

المبالغ بالملايين ل.س

الجهة	مبلغ القرض مع الفوائد	عملة القرض	مدة القرض	المبالغ المستدد	نسبة التسديد	المبلغ المتبقي	تاريخ انتهاء القرض
لا يوجد							
المجموع							

5- صافي الإيرادات

المبالغ بالملايين ل.س

الخدمة	عام 2023	النسبة %	عام 2022	النسبة %	نسبة التغير %
الخطوط مسبقة الدفع	269,204	33%	142,517	39%	89%
الخطوط لاحقة الدفع	83,250	10%	44,460	12%	87%
خطوط الجيل الثالث	426,550	53%	168,940	47%	152%
التجوال من زوار خارج الشبكة	23,010	3%	5,421	1%	324%
خدمات اخرى متفرقة	2,217	0%	1,238	0%	79%
المجموع	804,232	100%	362,576	100%	122%

6- إجمالي الربح

المبالغ بالملايين ل.س.

نسبة التغير%	النسبة %	عام 2022	النسبة %	عام 2023	الخدمة
%103	%38	33,283	%33	67,601	الخطوط مسبقة الدفع
%96	%12	10,934	%10	21,476	الخطوط لاحقة الدفع
%162	%49	42,881	%55	112,149	خطوط الجيل الثالث
%9992	%0	25	%1	2,545	التجوال من زوار خارج الشبكة
%72	%1	569	%0	980	خدمات اخرى متفرقة
%133	%100	87,692	%100	204,751	المجموع

خامساً: النسب المالية

1- نسب السهم

عام 2022	عام 2023	تفصيل النسبة	النسبة
1.42	0.68	القيمة السوقية / القيمة الدفترية	مكرر القيمة الدفترية
3.24	1.31	القيمة السوقية / ربحية السهم	مكرر الربحية
3.28	1.42	القيمة السوقية / ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة	مكرر الربحية بعد استبعاد فروقات غير محققة
0.00	0.00	الأسهم المتداولة / عدد الأسهم الكلية	معدل دوران السهم



-2 النسب التشغيلية:

النسبة	تفصيل النسبة	عام 2023	عام 2022
الكفاءة التشغيلية	المصاريف التشغيلية / صافي الإيرادات	%53	%55
معدل المصاريف	إجمالي المصاريف الإدارية والعمومية / صافي الإيرادات	%8	%10
كفاءة الموظفين	نفقات الموظفين / إجمالي الربح	%17	%22
كفاءة الموجودات	إجمالي الربح / مجموع الموجودات	%25	%17

-3 نسب السيولة:

النسبة	تفصيل النسبة	عام 2023	عام 2022
صافي رأس المال العامل	الموجودات المتداولة - المطلوبات المتداولة	-129,314.60	-152,894.71
السيولة الجارية	الموجودات المتداولة / المطلوبات المتداولة	%78	%56
السيولة السريعة	النقدية الجاهزية وشبه الجاهزة ⁴ / المطلوبات المتداولة	%73	%52
السيولة النقدية	النقد وما في حكمه / المطلوبات المتداولة	%34	%9



⁴ تشمل (النقد وما في حكمه + مدينون وحسابات مدينة أخرى + استثمارات مالية بالقيمة العادلة + أي موجودات ذات سيولة عالية)

4- نسب النشاط:

معدل	تفصيل النسبة	عام 2023	عام 2022
معدل دوران صافي رأس المال العامل	صافي الإيرادات / صافي رأس المال العامل	622%	237%
معدل دوران مجموع الموجودات	صافي الإيرادات / مجموع الموجودات	96%	72%
معدل دوران الموجودات الثابتة	صافي الإيرادات / صافي الموجودات الثابتة	329%	198%

5- نسب الأرباح:

النسبة	تفصيل النسبة	عام 2023	عام 2022
العائد على حقوق الملكية ROE	صافي الدخل للمساهمين / حقوق الملكية	52%	44%
العائد على الموجودات ROA	صافي الدخل للمساهمين / مجموع الموجودات	11%	7%
هامش الربح	صافي الدخل للمساهمين / صافي الإيرادات	11%	10%
هامش الربح بعد استبعاد فروقات غير محققة	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة / صافي الإيرادات	10%	10%

التاريخ: 22 نيسان - 2024

المدير المالي

غدير علي حسن

8



شركة MTN سوريا
المساهمة المغفلة العامة
ريف دمشق - ستيفان
الحارثي / القضايني

الحارس القضائي على شركة MTN سوريا المساهمة المغفلة العامة شركة تبلي انفسه ليمتد بتمثلها رئيس مجلس الإدارة محمد راغب حمدون

25 APR 2024